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Mūsų armijos veikimo 
apžvalga.

(Spalių 27 d.— lapkričio 5 d. 1919 m.).

Santykiai su lenkais»

Lenkų veikimą mūsų pafrontėje galima skirti j 
dvi dali: kuomet jie atvirai užpuola mūsų sargybas, 
rinktines ir kuomet jie nepuola, bet elgiasi taip, kad 
savo elgimusi iššaukti mūsų pasipriešinimą. Peržiūra* 
sime skyrium, kaip jie pasirodė paskutiniosios savai­
tės laikų. \

Spalių 27 d. apie. 30 lenkų su kulkosvaidžiais 
atvyko j Burbeikių kaimą (Utenos srityje), išstatė sar­
gybas ir pradėjo plėšti ramius gyventojus; suėmė daug 
grūdų ir išsivežė. 

f f v • • ,

Tą .pačią dieną lenkai pasikvietė pas save j Gel- 
vonius Sližių dvaro užvaizdą ir jsakė jam, nežiūrint j 
lietuvių valdžios išleistus įstatus, mokėti kumečiams se­
nobine algą t'y. mažesną. Lenkai taip-pat pareikalavo, 
kad tą pačią dieną pas juos atvyktų dvaro kontrolės ko­
miteto pirmininkas. Jam nepaklausius 28. X. 9 vai. 
ryte 6 legioninkai atvyko jo suimti. Neradę namie, 
nuėjo j gretimą Sližių" kaimą ir pradėjo grobti. Iš 
vįeno gyventojo atėmė veršį. Surašinėjo kaimo gy­
vulius ir primušė du gyventoju, atsisakiusiu parodyti 
jiems savo gyvulius, Apskritai lenkai laiko reikalingu 
kištis j to dvaro valdymą, nes savininkai artymi jiems 
žmonės: savininkas tyrėjo išbėgti į Lenkiją, o jo žmona 
suimta už šnipinėjimą priešo naudai. -

- Spalių 30 d. mūsų sargyba suėmė lenkus, kurie 
norėjo rekvizuoti grūdus Gaidelių kaime (Utenos sri­
tyje). •

Vėliausios dar nevisai patikrintos žinios yra tos, 
kad ir kauni jos -demarkacinės linijos pafrontėje lenkai 
šaukia naujokus, pradėjo daryti žymias gyvulių rekvi­
zicijas. Suvalkijos užgrobtos dalies čia nemini, nes 
joje lenkai tikrai mobilizuoja mūsų piliečius. ■—

■ Antra tarus, tegu lenkai atvirai pasako, kam jie 
spiečia Jėgas mūsų pafrontėje, j Pavyzdžiui į Gelvonių 
rajoną atsiunčia keletą naujų kuopų ir sakos, kad tai 
viskas prieš bermontininkus. Vietos žmonėms pasa­
kius, kad 0riėšalty stovi lietuvių kariuomenė, lenkai

Kaunas, lapkričio mėti. 8 diena 1919 m.

sukinėjasi nežinia kas su jais (lietuviais) bus. Nau> 
jai atvykusios kuopos jau daro pastangų pereiti Ne­
ries upę ties Čiobiškiais. Jie nori apsupti h* pulti 
tame rajone esančią mūsų kariuomenę. Kaip tai skau­
džiai atsiliepia kiekvieno kariškio širdyse viename 
mūsų laikraštyj pramanyta žinutė, būk kokie tai „Var­
šuvos ponai* važinėjo pafrontėje, darė tvarką, grąžino 
gyventojams rekvizuotus gyvulius, o už užmuštus da­
vinėjo raštukUs. Mūsų kareivis Žino, kad lenkas eida­
mas j mūsų žemę dengiasi broliste, bet rodo tikrą puoliko-' 
plėšiko veidą. Šit faktai, kurie charakterizuos „Var­
šuvos ponų* gerus norus ir tikroje šviesoje vaizduoja 
aukščiau minėtą žinutę.

Spalių m. naktį iš 25 j 26 d. lenkai puolė mūsų 
sargybą Balsiešiškių kaime, kursai yra keturi kilomet­
rai į pietus nuo Stravemnikų. Už- ■ ' pis atmuštas.

Spalių 28 d. Kiaukinės kaimo srityje lenkai puolė 
mūsų patrulius ir 4 mūsų k_r?ivius paėmė j nelaisvę. 
Kaukinės kaimas yra 7 kilometrai į- pietus nuo Stra- 
vėnihkų, ant demarkacinės-linijos rubežiaus. Tą pat 
dieną lenkai du kartu puolė mūsų iauko sargybą 
Dambavos dvare, bet abu kariu buvo atremti, iš len­
kų pusės vienas nukautas ir vienas sužeistas; mes 
nuostolių neturėjome.

Spalių 28 d. lenkai puolė mūsų patrulę prie Kas- 
periškių dvaro (tarp Punios ir Butrimonių), hrusu trys 
kareiviai pateko į nelaisvę. 

f

Ir apskritai nupiešus bendrą vaizdą visur nege­
ruoju paminėsi legioninkūs.' Turmonto — Smalvų — 
Salaku linijoje lejikų gusarai ir pėstininkai apreiškė 
didelio judėjimo ir įsivėržią šiapus demarkacinės lini­
jos grobia sodžius. Utenos kryptimi daro rekvizicijas. 
Širvintų kryptimi nuolat daro žyalgybą. Puolimai pa­
sikartoja ir Suvalkijoje. Nuo Dauguvos iki Vištyčio 
mūsų kareivis priverstas budriai budėti, kad galėtų 
atsakyti» Į jų puolimus.

Karininkas S -1 i s.

Dauguvos frontas.
■ I%

Tarp dabartinių ir pirmykščių kovų su raudonar­
miečiais yra didelis skirtumas, Mat įsirėnius frontui j 
stiprią pačios prigimties pagamintą Dauguvos kranto 
poziciją, savaime susidarė kovojančiom kariuomenėm 
neįveikiama kliūtis, kuri prikalė priešininkus savęsp ir 
nei žingsnio neleidžia paslinkti prišakin. Kaip mes.
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taip ir bolševikai neįmanom ne pajudėti: pozicijos at­
daros, gerai apšaudomos, — mažiausi krustelėjimą tuo­
jau priešininkas patėmiia ir rūpestingai apšaudo. Mū­
sų sargyba iš .savo pusės nuolatiniais šaudymais ne1 
duoda raudonarmiečiams ramumo bei doro poilsio. 
Susišaudymai pasikartoja beveik kiekvieną «dieną ir dar 
gi naktimis. • - ~ ’

Gilesnio pobūdžio bei rimto operątyvio išskaičia­
vimo tas lėtas šautuvų, kulkosvaidžių bei patrankų 
šaudymasis, aišku, neturi; tuo labiau,' kad sumušti bot* 
ševikai yra begalo nukamuoti, suvargę ir vis dar be­
gali atsipeikėti nuo paskutiniojo skaudaus smūgi ■ Kaip 
prityrimas tikrina, toks pakrikęs be ūpo priešininkas 
kovos atžvilgiu nesudaro jokio pavojaus ir drąsiai ga­
lima tarti, kad bolševikų viešpatavimas Lietuvoje ga­
lutinai užsibaigė ir niekuomet nebegrjž.

Jei, leiskim, moralinė bei militarinė raudonarmie­
čių padėtis pagerėtų ir tuomet šis priešas nebaisūs, 
nes užimant stiprias Dauguvos pozicijas ir turint-už- 
tektinai užgrūdytų mūšiuose karžygių-gynėjų, visuomet 
sulaikysime raudonarmiečių skverbimąsi.

Žymesnius Dauguvos fronto mūsų kariuomenės 
darbuotės nuotikius čia paminėsiu.

26- X. Visą naktj priešininkas šaudė mūsų sargjr 
bos liniją; ypač stiprią šautuvų ir kulkosvaidžių ugnį 
sukoncentravo Podvinskos ir Norkovkos kaimų ruož­
tu. Diena praėjo ramiai, tik viduriniame bare įvyko 
paprastų sargybų susišaudymų.

27— 28-X. Dienomis ir naktimis priešininkas1 bu­
dėjo. Smarkesnių, susišąudymų įvyko dešiniame ir 
kairiame baruose. Viduriniame bare buvo ramu. Dar­
bavosi mūsų žvalgai.

31-X Didesnio gyvumo raudonarmiečiai apreiškė 
Poguliankos rajone, kur jų žvalgai norėjo persikelti 
per upę, bet veik- buvo išsklaidyti mūsų artilerijos 
šūviais. ■ ■ t -

31-X Rytą priešininko artilerija smarkiai šaudė 
Krišovkos rajono kasimus, tačiau jokios žalos neturė­
jom. Kituose baruose buvo ramu.

31-X Dieną protarpiais raudonarmiečiai apšaudė 
barus patrankomis; naktį bailiai šaudė, kulkosvaidžiais. 
Rybakių kaimo srity nežinomais tikslais priešininkas 
apreiškė didelį judėjimą. , .

* X

1—3-X1 Kartkartėmis pasikartojo lėta patrankų 
ugnis. Šiaip jau baruose nieko ypatingo neįvyko. 
Nuostolių neturėjom. Kaip matome Dauguvos fron­
tuos kovos su bolševikais nustojo to rimtumo ir stip­
rumo, kokie kadaise turėjo didžiausios galios. Pa­
prastas nakties sargybų ir dienos Žvalgų šaudymas pa­
aiškinamas tuom, kad bolšeyikai nerimastauja ir skai­
to galimu laukti iš mūsų pusės aktyvaus -Žygio. Del 
tos priežasties žvalgybos tikslais jie siuntinėja patran­
kų šovinių.

i • ' •

«Kovoje su bermontininkais.
Patikrintomis žiniomis Radviliškio frontuos labai 

pablogėjo bermontininkų jr vokiečių santykiai.' Perė­
jusieji frontą tikrina, kad vokiečiai net nuginkluoja kai 
kurias rusų dalis ir siunčia jas. Rygos link. Likusiems 
šiaulių-^Radviliškio linijoje bermontininkų būriams vo­
kiečiai trukdo išgauti maistą.. Bermontininkų Ūpas di­
džiai nupuolęs, ypač suįiųojus gen. Judeničiąus-į^a- 

‘ kymp tūrinį, kuriuo, jis griežtai pasmerkė avantijtrjsto 
pul. Bermonto-Avaloyodąrbuotę Lietuvoj ir Latvijoj, 
laukia rusų kareivius jt karininkus, nepasiduoti išga­

mos suvedžiojimams, šalintis nuo Bermonto Virgollčo 
pinklių irkuoveikiausia pereiti Petrttpfliöfrontam Sits 
gen. Judeničiaus' atsišaukimas padarė didžiausios įta­
kos i rusų kareivius, o jų vadai visai nosis nuleido. 
Tatai svarbiausia priežastis, kuri sukėlė rusų dalyse 
riaušių bei netvarką ir dabartės rusai kareiviai nieku 
būdu nenori kariauti su lietuviais. Apskritai bermon­
tininkai ir jiems p ii jaučia n tieji vokiečiai neturi mažiau- 
siqg reguliarinės, disciplinuotos kariuomenės žymės. 
Kareiviai pasiskirstė į plėšikų gaujas, kurių, tikras ama­
tas— be pasigailėjimo plėšti, terioti ramių gyventojų 
turtą, mindžioti jųjų pilietines teises, Ypačatsižymėjo 
savo žvėriškais įnoriais bermontininkai įsigalėję Biržų 
—Saločių—Kriukių rajonuose. Kur tik pasisuka kal­
bamose vietos; bermontininkai, ten "skriaudos ir aša­
ros liejasi. Neveltui tatai pakantriausio būdo lietuvis 
tvėrėsi ginklo ir eina mušti piktą aziatą.

Svarbiausius nuotikius kovoje su nauju priešinin­
ku čia peržiūrėsime.

27- X Radviliškio kryptimi Piuškių kaimo srity 
priešininkas darė mėginimų skverbtis priekin, bet šau­
tuvų ugnimi buvo tinkamai atremtas. MaŽ daug tuo 
pačiu laiku nuo Linkaičių stoties veržėsi šarvuotas 
traukinys, kuris patrankų šūviais be didelio vargo buvo 
pravytas. Naktj vėl bermontininkų pėstininkai bandė . 
slinkti pirmyn, bet ir šiuo kart jam nepavyko,—mūsų 
užtvarų ugnimi veik buvo išsklaidytas. ■

Biržų rajone mūsų žvalgų spiriami bermontininkų 
būriai priversti buvo pasitraukti Šenbergo link. Dar 
pasilikę gaujos stengiasi nustumti mūs žvalgus, bet 
nepasisekė, 

z
Saločių srity žvalgai užpuolė bermontininkus; ke­

lius iš jų užmušė, o kitus paėmė nelaisvėn. ~
r• <

28- X Linkaičių linijoje vokiečiai veržėsi priekin. 
Ištiko smarkių ^susirėmimų. Vokiečiai atmušti. Maže­
lių kaimo — Diktoriškių dv. linijoj susistiprino pešti-, 
ninkais kulkosvaidžiais ir apreiškė didėlio paslankumo.

Šiaurės- 'barė bermontininkų raiteliai įsiskverbė 
Podbiržės miestelin. Mūsų patrauktos dalys išmušė 
juos iš miestelio. Ant Pašvitinio domiai žvalgėsi prie- 

-šininko aeroplanas. Joniškio geležinkelio pastebėtas 
ešelonų gabenimas Štąulių" pusėn. •'

29- X Baisogalos kryptim Plušių kaimosrity skver­
biantis pirmyn priešininko būrys buvo atremtas šautu­
vų ugnimi: Suimta belaisvių. Į Šaulėmis atgabenta 
nauja pėstininkų rinktinė Su kulkosvaidžiais, /

Šiaurės bare, Žeimeliu m. vėl pasirodė, naujų pė­
stininkų su kulkosvaidžiais. Ši rinktine tuojau! tvėrės 
plėšimų. Saločių m. bermontininkų pėstininkų ir rai­
telių būriai darė sustiprintą žvalgybą, Pasvalio apsjc. 
berm. gauja žiauriaus*'u būdu išplėšė Borkūnų kaimą. 
Mūsų žvalgai vistik tąją vagių gaują iš kaimo išvijo. 
Biržų—Podbiržės linijoj priešininkas darė mitrią žval­
gybą, kuri buvo likviduota žvalgų pastangomis. „ '

30- X Linkaičių krypties frontuos nieko ypatingo 
neįvyko. Sajočių srity žvalgai persekiojo priešininką ir 
atėmė užgrobtą turtą (javų, arklių ir k).

Žeimeliu srity žvalgai netikėtai puolė bermontinin­
kus, kurie suiminėjo gyventojuose arklius. Arkliai iš- 

: vaduoti. • '
’ ■ • '* ■ / 1 •; • 

" . 41 -X Šiaurės bare iš abiejų pusių darėsi stipri 
žvalgyba. Žeimelio linijoj paėmėm belaisvių. Joniš­
kio m. vėl pasirodė naujų vokiečių rinktinių. .<: ' '

1 1’.—4-XI'
minga žvalgybą. Pasvalio kryptimi buvo žymių žval-
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gų susirėmimų. Priešininkas apleido Birius. Dalis 
bermontininkų susilaikė Porovėjos dvare (netoli Biržų). 
Sekančią dienų i| dvaro jie buvo išvyti.

j ' ' ■

Saločių—Kubiliūnų ruožtu pasikartojo žvalgų su­
sirėmimai. Bermontininkai puolė Saločius. Ilgainiui 
komendantūros kareiviai drauge su partizanais atsiėmė 
miestelį. Pasitraukdami B Saločių bermontininkai už­
grobė įkaitomis du kunigu ir kelius vietos įstaigų dar­
buotojus. .

I

Paskutinėmis dienomis fronto padėty įvyko dide­
lių atmainų. Aplinkybių verčiamas priešininkas pri­
ėmė mūs valdžios pasiūlytas sąlygas ir lapkričio 2d. 
jau pasitraukė iš Raseinių—Linkaičių—Kriukių linijos 
bei kitų punktų. Dabartės nauja priešininko linija re­
miasi šių punktų: Ladviliškiai (10 klm. į rytus nuo 
Joniškio) — Remdžiūnai — Lygumai —» Stačiūnai— 
Augštalkiai —Vienkeliškiai — Jangėlaičiai — Dauge- 
laičiai — Šaulėnai — Šidlavas — Dumšiškiai (2 klm. 
j š. vakarus nuo Raseinių) — Eržvilkas.— Sokolynė.

Kol kas šios naujos linijos frontuos ramu.

1919-XI-5. Karininkas S—las.

0» a o

Siaurės fronto operacijos*).
(Liepos 6 — 12 d. 1919 m.).

Dešinioji vora (2 pėstininkų pulkas) atlikusi .pa-' 
viršutinį, priruošiamąjį operacijos darbą liepos 7 d. 
pasiuntė 4 partijų žvalgybą keliais: 1) Brodešai— An- 
tazavas— Kukliai, 2) Milėnai — Žirniejai— Sviliškiar— 
Manuliškiai — Balčiūniškiai — Suvėkai, 3) Aleksandra­
vėlė1— Kumpaliai—Vaidminčiai—Rautežeriai ir 4) So­
liniai—Ajačiai—Savėnai — Gūdai — Šarlotenhof. Tuo 
pačiu laiku Aleksandravėlėj" buvo sustiprinta užtvara 
ir įtaisyta telefono ryšis su pulko štabu. Be esamųjų 
sargybų Manuliškiuos Sviliskiuos ir Šelmučiuos tai­
pogi buvo sustiprintos užtvaros. Svarbiausios, 2 ba­
talionų stiprumo jėgas puolamosios voros vadas su- 

- koncentravo tarpuežerėj ties Manuliškiais ir Žirniejų 
miškų.

Vakare dalių kilnojimas užšibaigė. Apsaugos už­
tvaros grįžo į savo kuopas; Pryšaky budriai veikė 
raitelių žvalgyba ir sekė bolševikų dalių judesius.' 
Raudonarmiečiai laikėsi Slavėnų — Komariškių linijos 
pozicijose. Pasibaigus žvalgybos darbuotei, viena puo­
limo rinktinė (2 - batalionas) Žygiavo pirmyn Manuliš- 
kių, Palitiniškių Ir Balčiūniškių .maršruto punktais j 
Rautežerius, o antra puolimo rinktinė (3 batalionas) 
gretimai slinko priekin tuo pačiu ruožtu.

Apsaugojimui kairiojo voros sparno Vinosiadų — 
Vaidminčių kryptimi, kaipo .atsarga, slinko Pušaloto 
partizanų Mirties kuopa.

Pirmutinis kalbamojo. Žygiavimo uždavinys turėjo 
tikšlą užpulti priešininką, jsigalėsusj Balčiūniškių ra­
jono kryžkelėj i r nugąlėjus jj abiem puolimo rinkti­
nėm traukti Grunvaįdo.lmhrodų link.

Grejtu laiku įyyko nežymių pirmutinių dalių su­
sidūrimų BąlČiųniŠŪių ir Vaidminčių kaimuose. Musų 
puoli maspasiradė tokio smarkumo, kad priešininkas 

nei nepasipriešinąs veik išsisklaidė. Jokių nuostolių 
neturėjom. Mūsų batalionai nesusliaikydami vėl. ėjo 
pirmyn ir siautė Melniūkų ir Gaidiškių sodžius, kur 
veikė bolševikų 16 pulkas su viena batarėįa.

Liepos 8 d. Vidudieny po,trumpaus bet atkak­
laus .mūšio, Gaidiškiąi perėjo mūsų rankosna. Dar 
pažymėtinos šios dienos smarkios Rautežerių kovos,, 
kuriose Iš priešininko pusės dalyvavo 14 ir 15 puikai. 
Kovą vis tik laimėjo mūsų dalys. Raudonarmiečiai 
paliką karo turto ir belaisvių, skubotai pasitraukė. 
Paveldėjus šią stiprią Rautežerių rusų poziciją, dalys 
kovodamos traukė šarlotenhofo link. Greit pavyko 
užimti Šalimus, aukštumas 188, 175 ir Pajadunką. 
Kiek rimtesnių rusų pasipriešinimų kuopos sutiko pa­
lei Rudaučlus, kame veikė parinktos patvaresnės bol­
ševikų dalys. Šiuo kart Rudaučių nepavyko paimti. 
Kitos 3 bataliono kuopos, be ypatingo sunkumo nu­
galėjo silpną rusų pasipriešinimą ir užėmė strateginius 
punktus: aukštumą 139, Marianovką, Antuš, Šteinen- 
zee ir Grenceną.

Pagaliau po ypač žiaurių pėstininkų ir artilerijos 
kovų krito ir svarbiausias šios dienos operacijų punktas 
— Sarlotenhofas. Palikę čia jguios kuopą, puolimo 
rinktinės tuojau sekė besitraukiančius raudonarmiečius 
ir kovodamos pavakare užėmė Alt-Grunvaldą.

čia pravartu pabraukti, kad Šarlotenhofo, A. Grun- 
valdo bei Slavėnų mūšiai atsižymėjo nepaprastu at­
kaklumu. ' Iš priešininko pusės juose dalyvavo šios 
dalys: 6 latvių komunistinis pulkas, tas pats 14, 15 
ir 12 šaulių pulkai. Tečiau neatsižvelgiant j savo 
skaičių, raudonarmiečiai neįsigalejo sulaikyti, mūsų 
dalių veržimosi ir didžiais nuostoliais bevelijo pa­
sitraukti.

Ilgainiui tą pačią dieną kovos vėl pasikartojo, 
Katriukės ir Grilkos keliais priešininkas" keletą kartų 
pakartojo prięšpuolimus. Kai kurį laiką pergalė svy­
ravo, tačiau mūsų pėstininkų bei artileristų narsumu 
visi rusų priešpuottmai liko be pasekmių. Maža to. 
Mūsų rinktinės privertė bėgti didžiai sumuštus raudon­
armiečius. Kovos lauke jie paliko daug nukautų, su­
žeistų, belaisvių ir didėlį karo turtą.

. Mūšiai nesusilaikė. Artilėrijos grumtinės tęsėsi - 
Po kiek laiko vėl prasidėjo- didelių bolševikų jėgų 
puolimai. Kėliose vietose mūsų pirmutinės dalys kiek 
turėjo pasitraukti, a^al. Apskritai liepos 8 d. deši- 
nios voros vyriausiųjų jėgų padėtis'" buvo šiokį; aukš­
tuma 180-Ovčinovka-Sterugmat—Grivka (kaimas)— 
Garlunoyka Šteinenzee—Aūtųš—augš. 188 ir 175— 
Poviadinka—Rąutenzee. Priešininko jėgos buvo su­
koncentruotos. Rudaučių — Gribovkos ruožte ir aiškiai 
numanu buvo rusų-puolimo pienai, 

ta
(T. b.).

>
■ 00 0 \

I

Kadišių mušis.
Naktis rami. Tyla. Tik žvaigždės ant dangaus 

mirga.- Mes traukiame į mūšį. Arkliai prunkščia, ta­
rytum nujausdami šiandien ką tokio nepaprasto. Veži­
mų barškėjimas miško tyloje toli atsiliepia, it sveikin­
damas mūsų kareivius, kurie pirmu kart čia atsilankė. 
Tyliai važiuodami kareiviai mąsto. Jų veidai apsiniau­
ką it tamsūs -debesys. Senai jie ištroškę pasveikinti 
baltuosius ereli us,pasyei kinti kardu tuos, kunėnepca- 
šytl atsibastė šia n»is demarkacinės linijos ir, negriška i- .
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lydami su jokiais santarvės reikalavimais, plėšia ir dra­
sko gyventojus. Nors minkšta lietuvio širdis, bet re­
gint mūsų šalyje viešpataujant tokius nenaudėlius, tur 
pavirsti akmenimi.

Štai jau baigiasi miškas, ir nuo Kadišių papūtė 
rytinės audros vėjelis. Vežimus sustabdė. Vadas mums 
pranešė, kad Kadišiai jau visai arti, tad turime paty- 
ka apsieiti, kad mus neišgirstų priešas. Vadas išsiun­
tė mūsų raitelių būrelį apsupti miestą. Kaip priešas 
bėgs, kad jam geriau suduoti iš užpakalio. Tuoj rai­
teliai tamsumoj išnyko.

Po valandėlės vadas išsiuntė žvalgybą ir paskui 
ją mūsų jėga pasijudino iš vietos.

Mano širdis pradėjo tankiau plakti, nes ir aš pa­
tekau žvalgybon. Rasi, susitiksiu su priešu ir be lai­
ko, neatkeršijęs jam už mūsų Tėvynės grobimą, turė­
siu žūti, bet tuoj nusiraminau. Štai ir plentas sukasi, 
štai ir tiltas, ant kunti, vadas sakę, turi būti lenkų sar­
gyba..; Prislihkome prie pat tilto ir matati — stovi 
du. Mano širdis virte užvirė. Norėjau šauti, bet ne­
sinorėjo »išbudinti“, nes abudu, žiūrėdami j dangų, ką 
tai svajojo. Mano drangas suriko: „ręct do göry!“, 
bet jie išsigandę, vietoj pasiduoti, iššovė ir leidosi bėg­
ti, kiek tik kojos išneša. Savo šūviais mes juos tuoj 
pasivijom..? Girdžiu netoli manęs vadas įsako: »Vy­
rai, valio per tiltą!** Akimirkoj ir visi jau buvome už 
tilto. Viens iš jų sargybinių (trečias), matyt, kur mie­
gojo: atbėgęs j pat 'mūsų vidurį sukinėjasi ir vis: „pa- 
nowie, ja sw6j“. Mes su juo daug »ceremonijų“ ne- 
kėlėme...

Bet šūvių balsas taip greit sužadino-priešą mieste, 
kad vos mes išsitiesėm grandine, kaip mus puolė ke­
liolika lenkų; matyt norėjo sulaikyti mus ant tilto, bet 
jau buvo vėlu; mes juos visus ištiesėm ant plento...

Tada į mus pasipylė iš visų miestelio kampų šū­
viai. Ant mūsų galvų, kaip lapai pradėjo kristi mede­
lių šakos. Dar buvo gerokai tamsu, tai iš jų šautuvų 
liepsnos liežuviai, kaip koki žiburiai žybčiojo? bet mes 
vis žengėm pirmyn ir tuoj juos visus nutildėm...

Lenkai matydami, kad jau blogai, išleido prieš mus 
paskutines savo pajėgas: 18 raitelių. Bet mūsiškiai to 
tik ir laukė: vos tik jų ulonai pasirodė gatvėj, kuri ėjo 
skersai nuo plento, kaip po dviejų salvių iš jų tik mi­
šinys pasidarė: vieni per arklių galvas vertėsi, kiti su 
arkliais krito žemėn. Pėstininkai matydami, kad iš jų 
ulonų tik mišinys pasidarė, leidosi visomis pėdomis 
bėgti, o mes jiems per užkulnius,..

Jie paliko visą savo mantą, arklius, ginklus, mai­
stą, žodžiu, visą, ką tiktai turėjo, kiti net-išsivilkę, vien­
marškiniai bėgo, kad. tik greičiau išsinešdinti.

~ • H

Nepabėgėjo lenkai nė pusės varsto, kaip pradėjo 
mūsiškiai (tie kur buvo išjoję už miestelio) jiems iŠ 
pryšakio' karšti. Tada nabagų po visus laukus paskly­
do, nežinojo kur kuriam dėtis.

Vietos žmonelius apėmė neišpąsakytas džiaugsmai: 
su ašaromis akyse pasitinka mūsų kareivius ir dėkoja, 
kad išvijo vagis, plėšikus, kurie ką tik nutverdami, vis­
ką be atlyginimo nuo jųjų plėšė.

Tuoj vadas užsakė iš to pat miestelio keletą veži­
mų, kurie ąkimirkoj jau čia pat buvo. Mes pradėjo­
me rinkti grobj... Tu vyreli! kiek mes čia visko užti- 
kpmė: ginklų, amunicijos, prikeptos duonos, miltų ir 
šiaip viso gero... Jie \čia, matyt, žiemavot ketino. Štai 
ir štąbas su visete dokumentais puolimo ant Kapčia-„ 
miesčio*). Pastebėta, kad jie jau buvo išsivirę pušry"

•) *K. Ž.» Nr. 24 «Lenku kė»tn:maist Suvalkijoje».

čius ir pavalgę būtų žygiavę ant Kapčiamiesčio, bet 
mūsiškiai, kaip pusryčius, taip ir tą žygj jiems su­
gadino...

Apie šitą atsitikimą gandas žaibo greitumu aplėkė 
visą lenkų apylinkę. Lenkai nubėgę į Sapockinę pra­
nešė, kad pilni miškai su armotom ir su kulkosvai­
džiais lietuvių ir amerikonų. Nuo viso Seinų fronto 
apie 2 dieni buvo nuimti visi sargybiniai.

Kaip nupasakoja vietos gyventojai, tai lenkai dau­
giau nėsigirdavo, kad eisią j Kauną, nes einant į Kau­
ną reikspamatyti Kad i ši us, iš kur reikėjo taip greitai 
nešdintis.

Blogiausia, tai tų amerikonų jie bijo (angliškuose 
rūbuose): vos tik pasirodė Lazdijuose kareiviai angliš­
kuose rūbuose, kaip pasklido gandas, kad, »Amerikos 
vaiskas“ ateina Seinų imti. Kažin kas dar tą pačią 
dieną tą gandą nunešė j Seinus ir, kaip nupasakoja, 
Seinų gyventojai, tuoj vakare pakilo didžiausias truk- 
šmas: užvarė vežimus, pradėjo viską kraustyti ir per 
visą naktį nė truputį nemiegojo.

Aš nejsivaizdinu, kiek tuomet jiems baimės buvo, 
kuomet savo akimis pamatė ties Kadišiais tuos minė­
tuosius amerikonus. Ir kaip nuo jų nebėgsi? Kiti bė­
ga ųjsai nematę, o kaip gali nebėgti pamatęs.

Tad valio jums antros kuopos kareiviäib

Valio mūsų Va
•

Lazdijai, Kareivis J. D.
1919-X-24

i Vargo poeto

. .3 .< Ą S I A U!..

Tėvynė daug metų kantriai iškentėjo, 
Daug kentė jos sūnūs prislėgti vargų, 
Per kraują ir ašaras saulė tekėjo. 
Spindėdama tyliai ant bočių kapų; 
Daug mindė ją žiaurūs kryžiaiviai užpuolę. 
Daug vargino jąją įniršę lenkai, 
Bet drąsiai. kovojo tėvynės drąsuoliai, 
Nors jųjų lavonais alsavo laukai.
Ir oras gaisräis per diendvydį rūkęs, 
Ir nakti pašvaistė plati ant dangaus, 
Kova kalavijų ir mūšis padūkęs ■ 
Negąsdino dvasios lietuvio drąsaus. 
Lenkus jis drąsiausiai laukuose, kapojo, 
Jis vijo kryžeivius drąsiai po miškus, 
Jis drąsiai 4r savąją galvą aukojo 
Ir drąsiai ^sutiko tamsiuosius kapus. 
Lietuviai! tad būkime drąsūs kovoje 
Su Lietuvos priešais gausingais plėšriais, 
Ir bočių vilties širdyje nenustoję 
Vaišingai sutikim kapais parengtais!..

’ S B E -

Kaip męs grįžom...
Jau Lietuvos priešas, bolševikas, liko išvytas Ä 

mūsų brangiosios tėvynės. Daugiau jis jau nesugrįš 
j mūsų žemę, ir nekankins mūsų brolių įvairiomis ’ 
bausmėmis bei kankynėmis-. Štai męsjį jau išyijom 
ir dabar laikinai esame Kurše, Latvių žemėj. ' Bet"
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(hums ten yra neramu ir nelinksma, nes čia ne mūsų 
lėmė. Kiekvienas mūsų kareivių trokšte, trokšta grįžti 
atgal, eiti j lenkų frontą, ginti savo numylėtos tėvynės 
nuo legioninkų, tų dvarininkų samdininkų. Juk jie 
kėsinosi, nieko nežiūrėdami ir neklausydami užpulti 
Lietuvą ir jos ramius gyventojus.

Mūsų kareiviai išgirdo, kad mes trauksim j Kauną, 
bet ir tikėti nei vienas nenorėjo.

Galų gale parjojo bataliono vadas, karininkas ir 
pasakė, kad šiandien tuoj išeisim iš Kirkalnio ir eisim 
tiesiog j Kauną. Visi kareiviai iš džiaugsmo sušuko: 
„valio Lietuva, demokratinė respublika!** Netrukus, 
taip apie antrą valandą po pietų, išrikiavo visus mūsų 
kuopos kareivius ir pasileidome žygiuoti. Atėję j 
plentą, truputj sustojome, pasilsėjome, pavakarienia- 
vom. Tuom kart susirinko ir visas batalionas. Ba­
taliono Vadas išrikiavo visą savo batalioną, ir pradė­
jome traukti, pačiam vadui vadovaujant Ir traukėme 
gi visu batalionu linksmas dainas dainuodami, kad 
net visa giria nuo Lietuvos kariškų dainų skambėte 
skambėjo. Išgirdo ir latvių žemės girios Lietuvos 
kareivių linksmų bei graudingų dainų. Tik mums' 
buvo labai ghila, kad jau nevisi draugai grįžta priešą 
nugalėję. Daug jau mūsų paguldė galveles už tėvynę. 
Jie ilsis šaltuose kapuose, iš kur jau jie niekad he- 
begrįž. Bet mes dar grįžtame ir eisim vyti antro dar 
piktesnio priešo.—lenko...

Juodyta.

Vargo Aido.

Nenusimink, lietuvi!
* X

ko gi nuliūdęs esi broli lietuvi? Kodėl taip nu­
siminęs? Matai jau Maivosi aptemusi padangė. Ma­
tai jau susibūrusius tūkstančius tvirtų vyrų, pasiryžu­
sių savo krūtine visą, kas tik ant mūšų tėvynės guls, 
atremti. Girdi, kaip tavo broliai apkasuose sušalę, 
išalkę Už tave kenčia. Matai, kaip del tavęs gerieji 
tautos sūnūs deda gyvybę ir vienas po kito dygsta 
nauji kapai...

O gal tu, broli, esi nusiminęs dėlto, kad nebma- 
tai Lietuvoj didelių, šventų ąžuolynų, neberandi nie­
kur amžinosios ugnies aukuro, nesutinki seno, balto 
vaidylos, nebegirdi malonių vaidelyčių giesmių?..

Oriu vešiai, nedeguliai — apleisti laukai, iškirsti 
miškai ir didelė vargo ir ašarų našta gal jau pardaug 
suspaudė tavo širdį?-.. ■

Bet atsimink, brolau, kad varge gimsta stiprybė, 
kad ant senų griuvėsių Išaugą ir pražįsta naujas 
venimas. Lietuvio siela dar tebėra aukšta ir prakilni. 
Surūkusioj, Užmirštoj bakūžėj dar rasi daug naujos 
kuriamos dvasios, jėgos. Neužgeso. Lietuvoj ir amži­
noji ugnis Tik ji persikėlė nuo aukuro j lietuvio 
varguolio širdį...'

*

Ko gi nuliūdęs esi, broli lietuvi? Matai — jau 
švinta aptemęs dangus., ^ntai nors per rūkus neaiš­
kiai jau matos pirmi Mjojanti laimės spinduliai. Tik 
nenusimink ir j feiėitį, nės J^riuvis yra tvirtas ir 
pasifyžęs ką—lštesi. Narsiai gynėsi apsiauptas garsioj1 
Pilėnų pily irdabar tikrai stovės už sąvo kraštą, už 
laisvę.—Ir platus pasaulis pamatys, kas yra lietuvis 
ir kO'jis ndri. - ' - i-

Daugiau padorumo.
Atsižvelgkime, broliai, į tai, ką mes darome.

Vos tik pradėjo žydėti jauna tėvynės kariuomenė, 
nešiodama garbingą'karžygių vardą, kaip jau ji pra­
deda susitepti žmonių akyse, turinčių joje visą atei­
ties viltį.

*

Jau kai kur įvyksta blogi santykiai tarp kariuo­
menės ir vietinių gyventojų ir net plėšimai, kurie tie­
siog purvu drebia akysna visai Lietuvos atgimstančiai 
kariuomenei.

Nors tai tik reti, atsitikimai, daromi kaikurių dai 
nesusipratusių mūsų brolių kareivių, bet visgi šie at­
sitikimai turi didžiausios reikšmės pašaliečių akyse ir 
priverčia piliečius tuomi susirūpinti,

. Arba, vėl, itin prasiplatinęs blogumas tai tiesiog 
gyvuliškas kaikurių mūsų brolių atsidavimas begėdiš­
kiems lyties jausmams.

Tas blogumas sunkiai slopina kareivių pasiryži­
mo dvasią. Jis yra plačiai ir giliai įleidęs šaknis vi­
daus ir fronto kariuomenės tarpe. O tai yra didelis 
priekaištas, kurį gali padaryti mums kiekvienas pilietis. 
Tai' būtų tiesiog gėda kiekvienam kareiviui.

- Tat meskime, broliai, blogus įpročius, labiau įsi­
mąstykime į Savo didžiai svarbių pareigų prasmę ku­
rias uždėjo mums brangi tėvynė. Pasirodykime tin­
kamais tėvynės sūnais, tinkamais mūsų jaunos kariuo­
menės kareiviais ir karininkais.

Broliai, susipraskimeL . Tvirti ir skaistūs savyje 
nugalėsime priešus.

Vargo poėta.

Kovoje del Tėvynės.
(Žiūr. «K. Ž.» 23 Nr.). '

Sužeisti

KAREIVIAI: ?

Bučtonis Juozas — Valkininkų k., Lelpūnų vai., 
Seinų apskr. Dauiotis Juozas — Utenos fe, Leipū- 
nų vai., Seinų apskr. Laukis Juozas — Švenčionių 
k., Leipų nu vai., Seinų apskr. SaJikiis Jonas—Bąl- 
supių k., Šunskų vai. Mariampolės apskr. Kumete- 
nas Aleksa — Mėldževičių k., Švenčionių vai. ir apskr. 
Kalvinskas Jonas — Oktos fe, Seirijų vafe Alytaus 
apskr. Morkūnas Benediktas — Rundžių k., Žemait­
kiemio vai., Ukmergės apskr. Kulboką Jonas. Gri­
gonis Bronius. Kalvinskas Jonas. Raslauskat 
Juozas. Siugoždinis Povilas — Važatkiemio k., 
Ašmenės, vai., Mariampolės apskr. Stribulškas Jo­
nas — Žagariškių k., Punsko vai., Mariarnpol. apskr. 
Lazdauskas Jurgis—Sasnavos k., Šunskų vai., Ma- 
rampolės apskr. Jauickas Pranas — Augfnikų k., 
Simno vai. Kalvarijos apskr, Zefaika Juozas—Pą- 
mOtefįs, Pakučmjo, vai,Manąmmol® ąpškLjąuta^e-. 
vičius Petras — Varėnų m. ir vai., Atytaus apskr. 
Z>ė£ažZs tfikodemas. . Vizbąba Juozas. Sartei^/- 
čftrs Jonas. Sa/yd Simas — iš Malėtij. , 
širas Juozas — Dvylikių k. Balutis Petras $ai? 
natrakių fe /bdfagtfaaAntymąs *DomwS fe Lei­
pus Antanas — Lepečid fe,Titliškių vai., Ežerėnų ap. 
Vitkauskas Alfonsas — Degfičių v„ Ežėrtmr apskr.
• • •• '
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Valiukevičius Jonas — Bobrų k.,' ŠventarečtO vai., — Garšvėnų .k., Malėtų vai. ir apskr. CibaviČiUS
Seinų apskr. Giedraitis Jonas — Kauno. miesto. 
Kursą Mikas — Rumšiškės miesto, Kauno apskr. 
Zavadskis Mikas — Baisogalos vai., Kėdainių apskr. 
Salvaitls Jonas — Veridovų k., Girkalnio vai, Ra­
seinių apskr. Tulauskas Juozas—Padriačių k., Vei­
verių vai., Mariampolės apskr. Krušinskas Jonas— 
Girinikų k., Veiverių vai., Mariamp. apskr. Bebrau- 
skas Pranas — Papartynų k., Šakių vai. ir apskrities. 
Byla -Kazys Malaikonų k., Josvainių vai., Kėdai­
nių apskr. Maknauskas Juozas — Virbalio lt., Bar­
tininkų vai., Vilkaviškio apskr. Ramanauskas Fe­
liksas — Jadovce k., Kamajų vai., Švenčionių apskr. 
(pasiliko nerikiuotėje prie gurguolių). Kiškionis Pra­
nas — Panemunės miestelio (pasiliko rikiuotėje). 
Pūras Petras — Rumšiškės miest., Kauno apskrities. 
Grabauskas Petras — Kazliškių k., Mariamp. apskr. 
Petrauskas Motiejus — Panemunės m. Kauno apskr. 
Berka Jonas — Ulalių k., Svėdasų v., Rokiškio apskr. 
Baltakis Vincas—Antuzavos k. ir v .Ežerėnų apskr. 
Jankauskas Pranas—Šilų k. Višintų v. Kupiškio ap. 
Zaborskia Juozas —Svėdasų miesto, Rokiškio ap; 
Briedis Jonas—Anutoiškių k., Suveikiu v., Rokišk. ap. 
Šeštokas Viktoras—Staniunų k., Kybartų v., Vilkaviš­
kio apskr. Venckaitis Jonas. — Kataūčiznos, Žalio­
sios valsč., Vilkaviškio apskr. Miklaševičtus Pet­
ras — Čižiškių k., Čeikinų vai., Švenčionių apskrities.: 
Pakulis Jonas — Šeškinių k., Bartininkų vai., Vilka­
viškio apskr.- Budrevičius Pijus —Tupikų k., Gra­
žiškių vai., Vilkaviškio apskr. . Paltanavičius Anta­
nas — Mariampolės. miesto ir apskr. Makarskis 
Izidorius — Jameikių k’., Dusetų vai., Rokiškio apskr. 
Jačevičius Vladas — Aleksandravo k., Liubavo vaL, 
Mariampolės apskr Kriščiūnas Jonas - Puskal- 
nelių k., Kvietiškių vai., Mariampolės apskr. BočfO- 
nas Jonas — Mockutų k., Šakių vai. ir apskr. Avi­
lius Antanas — Guliniškių k., Antanavo vai., Ma­
riampolės apskr. Lukoševičius Jonas — Blažiškių 
k., Anykščių v., Ukmergės apskr. Obosevičius Pet­
ras — Novikų k., Deltuvos vai., Ukmergės apskrities. 
Streikus Jonas — ManuliŠkių k., Antuzavos v., Eže­
rėnų apskr. Struiinas Adomas — Antonlškių k.. 
Suveikiu vai., Ežerėnų apskr. Sakelis Bronius — 
Basiliškių k., Obelių v., Rokiškio apskr. Ališauskas 
Juozas — Panemunės miest., Kauno apskr. Marčiu­
lionis Mikas — Veiverių k. ir vai., Mariampolės ap. 
Staniukynas Vincas — Šeštakavo k. Krasnavos vai., 
Mariampolės apskr. Žukauskas Pranas — Mendino- 
vos k., Kėdainių vai. ir apskr. (pasiliko rikiuotėje). 
Merkevičius Antanas — Balčiūnų k.. Pažeriu vai., 
Vilkaviškio apskr. Rickis Antanas — Kibelkių k., 
Kampliškių vai., Vilkaviškio apskr. Žilinskas Petras 
— Kybartų miesto, Vilkaviškio apskr. Venckūnas 
Mykolas —. Mariampolės miesto ir apskr. Urbana­
vičius Bronius — Peldžlūnų k.. Girkalnio vai., Ra­
seinių apskr. Vituiskis Juozas — Uzulių k., Pažai-, 
slių vak, Kauno apskr. Dumčius Juozas — Kuo­
džių k., Sintautų vai., Šakių .apskr. Ligman Alek­
sandras — Vartų k., Bartininkų vai., VQ.aviškk>- apskr. 
Rimkus Adolfas — Šniamaičių k., Radviliškio vals., 
šaulių apskr. Lydekaltis Prahas — Pravozonišklų 
k., Kidulių vai., šakių apskr. Sriubas Jonas Pi- 
Sonių k., Anykščių vai., Utenos apskr.- Šermukšnis 

uozas. — Čekaniškių k., Debeikių vai., Utenos apskr. 
'akas Jonas, MfaršĮtkas Abramas (žydas) — Vil­

niaus. mlestp. Balutis Antanas — Daugšėrgirės dvą- 
ro, Pakuonio vai., Mariampolės apskr, Mikeiionis 
Juozas—Valančiūnų t, Leipalingio vai., Alytahs apskr. 
Andriukaitis Antenas — Augustavo dvaro, šakių v. 
ir apskr. Ceberekas Baltrus— Karmilėš k-< Kavar­
sko vai., Ukmergės apskr. Ivaškevičius Antanas— 
Aluntos k. ir vai., 'Utenos, apskr. Slanikšs Antutes

!»

Vladas — Gudiniškių k., Kukutišklų vai. Utenos apskr, 
St relei Oras PovUas .-r Ųktadrijų k., Antalieptų vai., 
Ežerėnų apskr. Kapočius Antanas — Panovių dva­
ro, Mariampolės apskr. Pu iff ūkas Juozas.

Kontūzyti (
. * 1

Beimąs Jonas — Drisos k., Ilakų vai., Sūduvos 
apskr. Lintkaitis Pranas'-- Prienų miesto'Mariam­
polės apskr. Salickįs Izraelius — Gardino' . mięsto. 
Jąnučionis Vladas — Švintarščių dv., Kovarsko vai., 
Ukmergės apskr. Guzevičius Kazys — Skiemonių 
k., Utenos vai. ir apskr. Ceikauskas Jurgis — Ka- 
nuikų k., Dūkštų vai., Ežerėnų apskr. Sukis Feliksas 
— Gikių k., Svėdasų vai., Rokiškio apskh <

. Nelaisvėje

Ciiauskas Klemensas — Dombrovkos ,k., Jeva- 
rayo vai., Mariampolės apskr. Btiža Stasys— Ka- 
nevaičių k., Radviliškiu vai., Šiaulių apskr. Kaliket 
Juozas. Ivanauskas Vadovas — Masališkiii k., Mer­
kinės vai., Alytaus apskr. Cineilevičius^ Jonas — 
Doškųnių k., Daugų vai., Alytaus apskr. Zurlis Zig­
mas — Burokareičių. k., Niedziudės vai., Alytaus ap. 
Jacunskas Jonas — Siminiškių kaimo Slabados vai., 
Alytaus apskr. Patackas^ Vincas -r Rakančių kaimo. 
Kavaliauskas Aieksa’ — Astrankos kaimo. Kalinas 
Onufras ,-sr Alinavos kaimo. ‘

Dingo be žinios
* »■ ••

t • *' 1 .

Pankausžas Jenas — Skarulių k„Janavos vai., 
Kaunoapskr. Staučauskas Kazys r-* Proveniškių k., 
Rumšiškės vak, Kauno apskr; Ramanauskas Jonas
— Kampiškių vai., Vilkaviškio apskr.- Zambocevi- 
čius Antanas — Bajorinų k., Garlevos vai., Mariam­
polės apskr. Meilutis Juozas — Panerių k., Rum­
šiškės vai., Kauno apskr. Slmonavi&uš Mykolas—

. Bakiškiųk., Rumšiškių vai, Kauno apskr. Mikalau­
skas Juozas — Naujų Antupių, Gižų vai., Vilkaviškio 
apskr. Ulberkis Antenas—Geidžių k., Skirsnemu­
nės vak, Raseinių apskr.' Tamošaitis Antanas — 
Skirsnemunės miestelio, Raseinių apskr.' jtiėras An­
tanas— Aitomėros dv., Gudžiūnų vai., Kėdainių apskr. 
Alasauskas Vladas — Bumbulių k., Kražių v., Skaud­
vilės apskr. Kalinauskas Petras — Taurakėno k., 
Pakuonio vai., Mariampolės apskr Budzevičius 
Juozas. — Nikodemavos k., Kąišedorjų apskr. -Biti­
nas Petras — Naumiesčio miesto, Tauragės apskr. 
Gruodis Petras — Antovainių k., Užpalių vai., Ute-. 
nos apskr. . Urbonas Dzidorius — Puteikių k., Du­
setų vai., Rokiškio apskr. Jokūbavlčius Mečislovas
— Valakėlių k., Baptų vai., Kauno apskr. Kamin­
skas Pranas — Purvinų k., Viekšnių vai., Šiaulių ap. 
Valutis Petras — Keležerių k., Obelių vai., Rokiškio 
apskr. Vatikanas Petras — Avižių k., Dusetų vai., 
Rokiškio apskr. GasiOnas Aleksandras — Bertinės 
dv., (lukšto apskr. Krukelis jonas — Matovčiznos, 
Obelių valsč., Rokiškio apskr.Z/nrajt/sjuozas —• 
Laukuniškių k., Jankų vai., Šakių apškr.

A
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Lietuvoje.

Ežerėliai. .Kariškių Žodžio“ Nr. 23 tilpo ži­
nutė g Ežerėnų, kurioje ne visai teisingai aprašytas 
kareivių surengtais vakaras. Buvo vaidinta dvi kome- 
diji .Kurčias Žentas“ ir „Neatmezgamas mazgas“. Ka­
reiviai Jau buvo išmokę savo roles, kuomet kai ku­
riems jų prisiėjo išvažiuoti. Juos pakeitusieji, nes­
pėjo tokiu trumpu laiku įsigilinti j veikalų turinį kr 
scenoje laikėsi nesuvisu liuosai.

Neteisingai nupieštas ir dzūkelis, kad nemokėjo 
stovėti laike deklamavimo. Jis stovėjo ramiai, nuo 
kojų negriūdamas, taip kaip ir pritinka kareiviui. Ko­
miško turinio monologai buvo pasakyti nesuvisu vy­
kusiai.

Vokiečiu laikraščiai, einantieji Karaliaučiuje irgi 
, tufi didelę plėšikams užuojautą. Juose pranešta, būk 
tefvM Troškiui paliepus puolė tikruosius rusus. -Da­
bar pasaulyje melas tiek išsiplatinęs, kad reikia labai' 
budria! sekti ir mokėti atskirti kur tiesa, O ku^pelas.

f \

Latvija. Jau senas laikas, kaip Bermonto ir vo­
kiečių gaujos puolė Rygą, tikėdami greit ją užimti ir 
prisigrobti. Bet pirmi jų puolimai buvo atmušti. Ru­
sai su vokiečiais jau. keletą kartų pranešdavo, kad 
paėmė Rygą, bet vis gaudavo smarkius smūgius. Jie 
puola be paliovos, sunkiąją artilerija nuolat apšaudo 
miestą ir padarė jame nemažų nuostolių. Dabar lat­
viams padeda kovoti su plėšikų gaujomis atvykusios 
įgaunių dalys. Reikia tikėtis, kad bendromis pajėgo­
mis jie sumuš priešus ir sunaikins tą naują Bermonto- 
Golco avantiūrą.

Prie Petrapilio eina smarkus mūšiai. Judeni­
čas buvo užėmęs eilę miestų, k. a. Carskoje Sieto ir 
kitus. Be abejo jam būtų ir labiau pavykę 'jei ne 

r, . ... . . . . . Bermonto-Virgoličo užpuolimas, kuris žymiai pagelbė-
m Gudąvičiaus vS^aTaSi, j10!?8 PaįaMlava aP*e jo bolševikams. Dabar kovos prie Petrapilio mažėja 10 dainužių. Reikia žinoti, kad choras buvo sureng- jr jU(jeničas kai kur priverstas buvo atsitraukti, 
tas greitu. laiku. Jei ir galėjo būti klaidų, tai tik žo- r ■
džių ištarime, nes veik visos choristės buvo sulenkė- . .. ,. . , . _
justos lietuvaitės, kurios mielu noru prisidėjo prie Amerikos lietuvių kariškių gyvenimo, 
bendro Uarbo.

Lietuviai kariškiai šaukia savo seimą. »Vie­
nybė Lietuvninkų“ (Nr. 38) paduoda sekantį atsi­
šaukimą:

»Amerikos lietuvių, kareivių ir jūreivių, laikytame 
susirinkime rugpjūčio 18 d. šv. Jurgio svetainėje, Ro­
chester, N. Y., buvo plačiai apkalbėtas klausimas, kas- 
link dabartinio padėjimo Lietuvoje, kur mūsų broliai 
kareiviai lieja savo kraują, gindami nuo užpuolikų Lie­
tuvos laisvę. Lietuvos didžiausias priešas, lenkas, ma­
tyti, su visa savo jėga užsimojb sutrinti jos jauną, de­
mokratišką Respubliką. Lenkaitikisi tšterioti, daugiau 
iššaudyti susipratusių Lietuvos piliečių, o kitus amži­
nai pavergti po savo imperial stiriiu jungu.

Atmindami šitokį suiikų mūsų Tėvynės padėjimą, 
mes, Rochester!*) lietuviai, kareiviai ir jūreiviai, savo 
susirinkime vienbalsiai nutarėme atsišaukti į visus Ame­
rikos lietuvius, tarnavusius kariuomenėj pereito karo 
laiku, idant jie kuosparčiausiai dabar organizuotųsi ir 
ruoštųsi apginti savo tėvynę nuo žmogžudžių. .

Broliai, lietuviai, kareiviai ir jūreiviai, nedaleiski* 
me priešams draskyti mūsų tėvų šalį! Negalėdami su 
ginklu ją apginti, nes mums neleidžiama į tenvažiuo- 

7 ti, tai nors visi, vienu balsu pareikalaukime nuo S. V. 
valdžios, kad hedaleistų Lietuvą taip .baisiai skriausti. 
Mes buvom pasišventę paaukauti savo gyvastis už Ši­
tos šalies laisvę, tik su supratimu,įkad jai kovą išlai- 
mėjus, Lietuva" turi laisva pastoti. Mes vargom ir skur- 
dom S. V. kariuomenėje, tikėdami pr. Vilsono 14 punkt 
Dabar, kaip, matome, jis užmiršo juos ir mūsų prie­
dermė priminti jam apie tai. Am. lietuviai, "kareiviai 
ir jūreiviai, vienykimės ir šaukime visuotiną su­
sivažiavimą bendram išnešimui rezoliucfjų, 
reikalaujančių pripažinimo Lietuvai lai­
svės.

Mes, Rochesterio lietuviai, kareiviai ir jūreiviai, ti­
krai pasitikknė, kad šitas mūsų atsišaukimas .bus ma­
loniai kitų mūsų brolių kareivių priimtas ir kad Ame- 

. rikos lietuvių kareivių ir jūreivių visuotinas susivažia­
vimas žymiai'prisidės prie išliuosavimo mūsų tėvų ša­
lies — Lietuvos. • \

kovojamatiksu Bermonto plėšikais. Nes dabar aiš- Lai prasmenga Lietuvos priešai! Lai gyvuoja 
kiai žinia, kad^kuritųevietojesusikauta su tais ne- Lietuvos jauna Respublika!
naudėtiais, o žiūrėk orotestuoja vokietya, būk tokjlę Stasys Kllmaitis pirrių Vincas Uzdila iždik.

KareivisParnauskas.
I I

« /

Kaunas. Lapkričio 4 d. įgulos bažnyčioje buvo 
laikytos iškilmingos pamaldos pirmiemsiems žuvusiems 
už tėvynę karžygiams, karininkui Juozapavičiui ir ka­
reiviui Lukšiui paminėti.

Pamaldose dalyvavo Valstybės Prezidentas,. Vy­
riausias Karo Vadas, anglų atstovai ir šiaip aukštųjų 
laipsnių kariškiai. Bažnyčioje buvo Karo mokyklos 
mokiniai Ir Kauno įgulos dalies kareiviai. Pamaldų 
laike huvo giedota solo, griežta smuiku.

. & • • ■

Užsienyje.

Latvija. Ministeris pirmininkas — ei­
linis kareivis. Mus pasiekusieji latvių laikraščiai 
praneša, kad Latvijos ministerių pirmininkas -Ulmanis 
pastojo eiliniu kareiviu į pirmą kuopą studentų bata­
liono.

16 Bermonto - Avalovo stovyklos. Nauėnb 
radio praneša, būk Bermontas kreipėsi j visas tautas, 
kad jos priverstų Latvių vyriausybę pradėti taikos de­
rybas. Bermontas galvoja, būk su plėšikais dar gali­
mos kokios tai derybos. Generolas Judeničas tinka­
mai jj įvertino, kaipo Rusijos išgamą.

. . Berlyne yni sutverta Rusijos vakarų vyriausybė,
kurios sąstatą susideda iš įvairių įtariamų vokiečių bei 
nišų asmenų. Rusų atstovybė Paryžiuje atsisakė pri- 

, pažinti tą naują Vyriausybę. Matoma ir Paryžiaus 
monardiistams nepakeliui su plėšikais.

Vokiečių vyriausybė pranešė, kad iki lapkričio 11d. 
visi vokiečių kareiviai turi pereiti j Vokietiją. Kurie 
iki tojo laiko nepereis rubęžių, bus paskelbti dezėrty- 
riais ir nustoja Vokietijos piliečio teisių. Tuomet pa­
gerės ir mūsų kariuomenės padėtis, bus žinia, kad
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Pranešimas.
Paštų, Telegrafų ir Telefonų Valdyba šiuo pra­

neša, kad susidariusiomis aplinkybėmis susisiekimas 
su-4*|kuriomis Lietuvos vietomis dabar baisiai pavė­
luoja. Valdyba iš savo pusės imasi visų jaL galimų 
priemonių tam blogumui pašalinti.

Valdybos Viršininkas B. Tomasevičius.
Karcelerijos Vedėjas J. Augūnas.

Atsiųstos redakcijai knygos.
Petras Biržys (Liūdiškietis) Sielos sparnai 

28 pusi.- Kaunas 1919 m.
Kun. A. Alekna Lietuvos Istorija. Antra 

laida. Kaunas 1919 m.
Nauji Literatūros Dalies leidiniai: x

1. Bendros taisyklės h*, programa kvosti 
tarnaujančius, kariuomenėje, {gyti teises būti pa­
keltu j plrmąjjkaro valdininko laipsni. 16 pusi. 
Kaunas 1919 m. Kaina 1 auks.

2. Kareivių užrašų knygelė. 16 pusi. Kau­
nas 1919 m.

3. Instrukcija karo automobilių šoferiams 
. 56 pusi. Kaunas. 1919 m.

4. D-ras AS —nė. Lyties ligos. 24 pusi. 
Kaunas 1919 m,

5. Azijos cholera. Paruošė sanitarijos skyrius. 
12 pusi. Kaunas 19)9 m.

Rugsėjo 28 d. š. m. Joniškėlio batajjono naudai, 
per pil. Filomeną Vasiliūnytę ir Jokūbą Šerną apturė­
ta nuo Žeimelio lietuvių-katalikų draugijos „Aušra“ ir 

-Joniškėlio ruošiamųjų mokytojų kursų klausytojų šios 
aukos: 1) pinigų rusiškų 2362 rb., 2) pinigų lietuviškų 
2809 rb. 61 sk., 3) rankšluosčių 23. 4) autų 4 poras, 

5) baltinių 2 pori, 6) pančiakų 9 poros, 7) antklodžių 1, 
8) pirštinių 25-poras, 9) drobės 35 arš., 10) kiauši­
nių 135 št., truputį dešros ir sūrių.

, Tos dovanos atėjo kaip tik tai i dienai, kuomet 
batalionas trumpam poilsiui atitrauktas nuo fronto da­
rė iškilmingą Tėvynės ištikimybei priesaiką. Didi tai 
buvo mūsų Karžygiams diena, o savųjų aiškiai paro­
dytas prijautimas dar labiau pakėlė jų ūpą. Už taip 
malonų atminimą tariu širdingą ačių aukotojams, rin­
kėjams ir aukas atvežusiems pil. F. Vasiliūnąitei ir J. 
Šernui.

Joniškėlio Bataljono Vadas 
Karininkas Jakaitis.

Redakcijos atsakai.
Priešų persekiotam kareiviui. Eilės 

netinka.
Kareiviui M - i s. Jus parašykite ką nors iš 

kariškių gyvenimo. Manifestacijos aprašymo nespaus­
dinsime.

Kareiviui Baranauskui. Rašant žinutę, ar­
ba atitaisant savo nuomone klaidingai kito parašytą, 
visuomet reikia vengti šiurkštumų. Kiekvienas žmo­
gus turi savo nuompnę ir äpipasakoja taip; kaip jam 
rodos. Bet vienas gali statyti didesnių, kitas mažesnių 
reikalavimų. Jūsų žinutę spausdiname bent kiek pa­
taisę. Tikimės, kad ir/laugipu mums parašysite.

Svyrūnui. Tokie apsireiškimai, kaip Tamstos 
aprašyti mūsų kariuomenėje nyksta, nes ir lietuviai 
ima viršų ir vyriausybė su tuo kovoja. Ilgainiui tas 
blogumas visai išųyks. Feljetonėlio nedėsime.

Vargo Aidui. Rašyk Tamsta ir toliau ir la­
vinkis rašyme. Gerai būtų, jei rašytum ne vien fanta­
zijas bei alegorijas, bet ir šiaip gyvenimo vaizdelius. 
Neturėdami, daugiau Tamstos raštų, tuotarpu negalime 
ir kitų patarimų bei nbrodymų duoti. Abu rašinėliu 
sunaudosime. * . -
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Kas iškarto" užsisakys

KARIŠKIŲ ŽODĮ
ne mažiau pusei metų gaus dovaną
1920 met. Kariškių Kalendorių,

„Kariškių Žodis“
i auks. 12 mėn. -^-ŽO auksinų.-

„Kariškių Žodis“ S
PAVEIKSLŲ.

Adresas: Kaunas, „Kariškių Žodis“, Generalinis Stabas, Literatūros dalis.
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